广东省交通运输厅关于贯彻实施《国内水路

运输管理规定》等有关事项的通知

（草案）
各地级以上市交通运输局，广州市港务局：

《国内水路运输管理规定》（交通运输部令2020年第4号，以下简称《规定》）已于2020年2月24日修订公布，将于2020年5月1日正式施行，《交通运输部水运局关于做好<国内水路运输管理规定>实施等有关工作的通知》（待公布，以下简称《通知》）对有关事项进行了进一步的明确。为更好的贯彻实施《规定》和《通知》，结合我省“放管服”工作改革，明确各项业务办理流程及申报材料，充分利用信息化平台，现对有关事项通知如下，请贯彻落实。

一、高度重视，认真落实

《规定》是指导水路运输行业工作的重要部门规章，是贯彻落实《交通强国建设纲要》，改善营商环境，提升国内水路运输治理能力和服务水平的重要举措。各级水路运输管理部门要高度重视、认真学习、积极宣传，严格履行《规定》等相关法律、法规、规章赋予的管理职责。按照《规定》修订精神，进一步增强服务意识，简化审批环节，提高办事效率，切实减轻企业负担。
二、明确职责，强化管理

（一）交通运输部实施的许可业务。根据《规定》和《通知》，交通运输部实施省际危险品船运输，沿海省际客船运输，以及西江航运干线水上运输距离60公里以上省际客船运输经营许可。设区的市级人民政府水路运输管理部门对水路运输经营者的相关业务申请进行受理、初步审查。

省交通运输厅实施的许可业务。省交通运输厅实施外商投资企业经营国内水路运输经营许可（具体包括省际普通货船运输、省内水路运输以及西江航运干线水上运输距离60公里以下省际客船运输经营许可）。设区的市级人民政府水路运输管理部门对水路运输经营者的相关业务申请进行受理、初步审查。

（三）设区的市级人民政府水路运输管理部门的许可业务。设区的市级人民政府水路运输管理部门实施省际普通货船运输、省内水路运输以及西江航运干线水上运输距离60公里以下省际客船运输经营许可（不含外商投资企业相关业务申请）。包括相关的证件换发、注销等业务。

（四）许可权限调整后，各级水路运输管理部门要切实加强市场准入管理和经营资质动态监管，并向相关企业做好说明，及时更新办事指南等相关对外公布事项。原经厅批准在各地市设立的相关企业一并调整为注册地设区的市级人民政府水路运输管理部门管理。
提升政务服务水平

深化电子政务服务。国内水路运输行政许可、备案业务全部在广东省水运管理综合业务系统（以下简称“系统”）上办理。备案业务实行自助办理，不出具备案证明，如企业需要，可在“系统”上自行打印备案网页；备案信息将按要求在“系统”对外公布。申请人在“系统”上传的资料原则上应原件彩色扫描，并按“系统”提示的附件资料名称对应上传。

应用电子证照。各级水路运输管理部门要加强与市场监督、海事等部门信息互通，大力推进电子证照，成熟一个，应用一个，并及时告知相关企业应用情况，减少企业的申请材料。同时，利用信息化手段，强化对相关行政许可、备案内容的动态监管，尤其是涉及企业经营资质保持的事项。

四、其他需要说明的事项

（一）由交通运输部实施的国内水路运输经营许可按照交通运输部相关办事指南执行。

（二）与水路运输经营者订立一年以上劳动合同的高级船员比例应满足《规定》要求，县级以上水路运输管理部门应督促辖区内水路运输经营者将相关信息录入“系统”。

本文自印发之日起施行，有效期5年，《广东省交通运输厅关于贯彻实施国内水路运输及辅助业管理规定有关事项的通知》（粤交水〔2016〕64号）予以废止。各单位在实施中遇重大问题，请及时报告。

附件：1、行政许可事项申报材料清单

      2、备案事项上传、填报内容清单

附件1

行政许可事项申报材料清单

一、申请经营水路运输业务应当提交的申报材料清单
 1.申请书；

2.企业营业执照；

3.投入国内水路运输船舶的相关文件，包括船舶所有权证书、国籍证书、检验证书或按规定适用的入级证书、船舶安全管理证书等船舶证书，初次投入市场运营船舶还需提供船舶运力审批或备案的文件；

4.海务、机务管理人员材料，包括海务、机务管理人员名单、任职文件、身份证、任职资历材料（适任证书和船员服务簿）和劳动合同；

5.安全管理制度文本，包括安全管理机构及安全管理人员设置制度、安全管理责任制度、安全监督检查制度、事故应急处置制度、岗位安全操作规程等安全管理制度。取得与其经营范围相一致的交通运输企业安全生产标准化达标证书或者安全与防污染符合证明（DOC）的申请人，可不提交上述安全管理制度文本，提交相应证书即可。船舶安全与防污染管理已委托船舶管理企业管理的申请人，应提交受托的船舶管理企业的营业执照、《国内船舶管理业务经营许可证》及双方签订的委托管理协议；

6.营运计划（旅客班轮运输经营者提供）；

7.外商投资企业经营国内水路普通货船运输还需提供企业经营业绩和运营记录（营业收入、利润率、资产负债等情况说明）。

二、个体工商户申请经营内河普通货物运输业务应当提交的申报材料清单
1.申请书；

2.个体工商户《营业执照》；

3.投入内河水路运输船舶的相关文件，包括船舶所有权证书、国籍证书、检验证书等船舶证书；

4.安全管理制度文本，包括安全管理责任制度、安全监督检查制度、事故应急处置制度、岗位安全操作规程等安全管理制度。

三、新增客船、危险品船运力业务应当提交的申报材料清单

1.申请书；

    2.企业营业执照；

    3.安全管理制度文本，包括安全管理机构及安全管理人员设置制度、安全管理责任制度、安全监督检查制度、事故应急处置制度、岗位安全操作规程等安全管理制度。取得与其经营范围相一致的交通运输企业安全生产标准化达标证书或者安全与防污染符合证明（DOC）的申请人，可不提交上述安全管理制度文本，提交相应证书即可。船舶安全与防污染管理已委托船舶管理企业管理的申请人，应提交受托的船舶管理企业的营业执照、《国内船舶管理业务经营许可证》及双方签订的委托管理协议（未取得经营资质的不用提供）；

    4.新增船舶的主要技术参数（船舶主尺度），或拟投入运营船舶的有效船舶资料（包括船舶所有权证书、国籍证书、检验证书或按规定适用的入级证书、船舶安全管理证书等船舶证书、船舶来源证书或文件）；

《国内水路运输经营许可证》（未取得经营资质的不用提供）；
6.（旅客班轮运输经营者提供）营运计划。

四、申请经营国内船舶管理业务应当提交的申报材料清单
1.申请书；

2.企业营业执照；

3.海务、机务管理人员材料，包括海务、机务管理人员名单、任职文件、身份证、任职资历材料（适任证书和船员服务簿）和劳动合同；

4.安全管理制度文本，包括安全管理机构及安全管理人员设置制度、安全管理责任制度、安全监督检查制度、事故应急处置制度、岗位安全操作规程等安全管理制度。取得与其经营范围相一致的交通运输企业安全生产标准化达标证书或者安全与防污染符合证明（DOC）的申请人，可不提交上述安全管理制度文本，提交相应证书即可。

附件2

备案事项上传、填报内容清单

一、水路运输经营者新增普通货船运力备案：应在系统上上传船舶建造主管部门出具的船舶开工文件；境外购置或光租普通货船运力，应在系统上填报拟购置或光租船舶的船舶主要技术参数。
二、水路运输经营者法定代表人或者股东变更备案：应在系统上上传有关人员身份证或《企业法人营业执照》以及市场监督部门出具的相关变更登记证明文件。

注：水路运输经营者备案成功后可申领新的《国内水路运输经营许可证》，也可以在申领新的《国内水路运输经营许可证》时完成法定代表人变更备案。
水路运输经营者固定办公场所变更备案：应在系统上上传新的固定办公场所使用权文件（产权或租赁协议等）和《企业法人营业执照》。

注：水路运输经营者备案成功后可申领新的《国内水路运输经营许可证》，也可以在申领新的《国内水路运输经营许可证》时完成固定办公场所变更备案。
四、水路运输经营者海务、机务管理人员变更备案：应在系统上上传新任管理人员的任职文件、身份证、任职资历材料和劳动合同；同时删除被替换人员相关信息。
五、水路运输经营者与水路运输经营者直接订立一年以上劳动合同的高级船员比例变更备案：应在系统上上传新任船员的身份证、任职资历材料和劳动合同。
六、水路运输经营者所经营的船舶发生较大、船舶管理业务经营者所管理的船舶发生重大以上安全责任事故备案：应在系统上上传事故情况报告，待事故责任认定后还需上传事故调查的结论性意见（“系统”在事故责任认定前不对外公布，事故责任认定后对外公布）。
七、水路运输经营者委托的船舶管理企业变更备案：应在系统上上传委托船舶管理企业的《企业法人营业执照》、《国内船舶管理业务经营许可证》、委托管理协议以及与其管理的船舶种类相适应的船舶安全与防污染符合证明（DOC）（如适用）；
八、水路运输经营者和船舶管理企业的委托管理协议变更备案：水路运输经营者和船舶管理企业应分别在系统上上传新的委托管理协议。

九、水路旅客班轮运输业务经营者停止经营部分或者全部班轮航线备案：应在系统上上传停止经营的公告。

十、经营者从事船舶代理、水路旅客运输代理、水路货物运输代理备案，按照《国内水路运输辅助业管理规定》（交通运输部令2014年第3号）第十二条执行。

十一、从事船舶代理、水路旅客运输代理、水路货物运输代理经营者名称变更备案：应在系统上上传《企业法人营业执照》和市场监督部门出具的相关变更登记证明文件；法定代表人和固定办公场所变更备案，按照本附件第二点和第三点的规定执行；联系方式变更，应在系统上填写新的、有效的移动、固定电话号码以及通信地址；终止经营备案，应在系统上上传由法定代表人签署的备案申请。

抄送：交通运输部水运局，广东海事局，省船东协会。

PAGE
- 1 -